filio, Berarducius Bonagure, Paulus Jacobi, Pareze, Pertecarone, Petrus Corradi, Filanza et Senebaldus Nucis, Masseu Rose, Bocca Forteza et ejus filius, Rodulfus Sauli, Massus Donadei, Senebaldus Rainaldi, Rainucus de Azo, Vendettonis, Petrus Paganelli Incamiati, Bonus Comes, Ogolinus et ejus frater, Cardarellus cum filio suo, Scollante filius Puntaleonis, C. Damianus Accourtibona, Petriolius, Galganus Franconis et duo filii ejus, Machabrinus et Masseu Fabresse, Martholomeo Bone, Johannes Ingurdus, Nicolaus Alberturi, Adamurinus, Rainaldus France cum filio, Senebaldus de Azo, Nicolaus filius Beneincase, Ascarone, Rainaldus et Johannes Parrocalle, Bartholomeus Petri, Senebaldus, Johannes de Mencio, Gilius Adamuri, Nicolaus Berardelli, Lodicus, Guido, Paulus, Senebaldus et Paulus Aldobrandini, Berarducius, Berardus Rapeczelli, Petrus, Violante, Seniorellus Scinopi et Bonavolta et Besante ejus fratres, Somao Paganelli, Froierius et Amitedeu, et Paulus Damiani, Rainucus Guiducii et Somao et Benincasa et ejus fratres, Adamurus, Carsidonus, Alfanus, filii Malvungi qui sunt iii. Matheus Rubulini cum fratre, Jacobus Rainaldi, Tomassus Berarducii, Donadeus Fragu, Masseu Blanqu, Guiducius et Masseu Zanconis Nicolaus, Rainucus Itte, Guido et Leonardus Disdede, Trandannus, Donadeus et Nicolaus Abrammi, Petrus Alberti, Rainaldus, Petrus de Rau, Masseu et Jacobus de Gilio, Moricus Elpezzo, Johannes Cercamundi, Ogolinus, Amacta cum duobus filiis, Paulus et Nicolaus et Petrus Deuteadjute, Ismael scriinarius, Beraldus, Abrammo, Nicolaus, Ingannatus, Bonusaccursu, Senebaldus Camponis, filii Marie ii, filii Johannis de Azo ii, Silvester, Pipinus et Petrus Anastasi, Pempa, Jacobus Massae, Senebaldus, Forzurus Petri, Guido Rainori, Donadeus, Paulus Odolie, Amerinus, Oddo et Grecus Berardi, Berardus de Ingelberge cum filio, Berardus Claramilie cum fratre, Johannes Berardi cum patro, Bonefatus Gerardi, Jobannes Valentio, Petrus et Andreas Roduffi, Bartholomeus, Rainerus Bernille, Jacobus Petrus et Philippus Leppantini, Senebaldus Cerebone, Paulus et Ogolinus Massarelli, Petrus medicus Bonusinfante, Teodinus Rainaldi, Senebaldus Amerini, Aimericus Petri, Orrigus Sarraeni, Rainaldus Genteore cum uii filiis, Granus et Conversanus de Rapezo, Guido et Atto Moronti, Bartholomeus, Gregorius cum uii nepotibus, Francus, Johannes Pandali, Rapezo cum suo cognato, Persecus, Rainerus ejus frater, Petrus Altemili, Paulus Alberti, Oguicio, Petrus Dompeincase cum suo fratre Masseo et Soldanus de Cato, Gentilis, Ogenius de Orrigo cum uii filiis, Bertelottus, Transaricus et Senebaldus Pacconi et ejus frater, Rusticus, Zacheus, Laurentius, Bertramius Homodeu, Nicolaus, Bonaugura, Petrus de Leto. Paulus de Rosa, Paulus et Nicolaus Berte, Amaturu, Gentilis Sinibaldi, Anastasius de Ammalasino, Bonuscomes Leonis, Nicolaus Ingannati, Mercurius, Pinthus, Caziatos, Paulus Alionis, Nicolaus Morici, Guido Nicolai Cencii, Carbonus Corradi et Botto, Donadeus Beraldi, Guerac Berar lucii.

Juratum est in contione per consensum totius populi.

II. — INSTRUMENTUM DE JURIBUS QUE DEBENT ECCLESIE REATINI¹.

In nomine domini nostri Ihesu Christi, anno sue incarnationis millesimo C^oLXXXVIII, indictione I, anno I pontificatus domini Innocentii III pape, mensis Augusti die XIII, iudex Berardus Spanigon. potestas Reatine civitatis de communi consilio et voluntate Mathei Sinibaldi Dodone, Berardi Pasinelli, Rainutti Montis Gammari, Sinibaldi Huntelli Rainaldi Adamagonis, Marmontis et aliorum bonorum virorum Reatine civitatis solvit domino pape XIII solidos provensinorum et XXX denarios Luccensisium de justitiis curie Romane : et promisit de cetero reddere domino pape et ecclesie Romane medietatem de placitis et bannis et forisfactis. et de sanguine et de plaza et scorta, et passagio et ponte Reatine civitatis. Quod vice domini pape frater Riccardus, domini pape Camerarius,cepit, et infrascripsum redigi jussit, presentibus et rogatis testibus, scilicet judice Romaldo, Bono Johanne Vercellensi, domini pape subdiacono, Bartholomeo Palliano, Johanne Francisco et Saxe.

Et ego Albertinus sancte Romane Ecclesie scrinarius de mandato ejusdem domini pape et camerarii scripsi et solito signo signavi.

III. — INSTRUMENTUM DE HOMAGIO FACTO A COMITE ILDEBRANDINO DOMINO PAPE².

In nomine Domini, anno incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo VII, pontificatus vero domini Innocentii III pape anno X, indictione X, mense Julii die ultimo. Acta publica si litterarum memorie tradita fuerint, nube obli[vi]onis remota perpetua inspectione clarescant. Quapropter ego Johannes de Sancto Laurentio sancte Romane ecclesie scrinarius mandato et precepto domini Innocentii III pape ligium homagium nunc factum eidem domino pape in palatio Montis Flaconis a comite Ildebrandino sicut vidi, audivi et interfui et fideliter olim exhibtam eidem domino pape a predicto comite sicut in inferius continetur publicis litteris scribere curavi. Comes Ildebrandinus confessus fuit in palatio Montis Flaconis coram prescribido domino papa. presen-

tibus episcopis, cardinalibus, Prefecto Urbis et multis clericis et laicis se jurasse fidelitatem eidem domino pape successoribus suis et ecclesie Romane coram dicto Prefecto, Petro Saraceno, dicti domini pape senescalco et Donnico ejusdem domini subdiacono et eo tempore castellano Montis Flaconis. Et ipse comes mense et die supradicto fecit ligium homagium dicto domino pape Innocentio coram episcopis, cardinalibus, Prefecto Urbis et multis aliis tam clericis quam laicis in eodem palatio pro castro Montis Altii, comitatu de Rosellis, et aliis terris quas tenet ab eo, sicut appetat per privilegii Romane ecclesie. Et idem dominus papa investit dictum comitem de dictis castris, comitatu et terris, coram omnibus per cuppam argentam. Et inter omnes hii interfuerunt : dominus Theobaldus de Prefecto, dominus Petrus de Colupna, dominus Stephanus de Romano Carzoli, dominus Oddo infans de Colupna, dominus Thomas de Supino, dominus Guido de Colle de Medio, Trasmundus Rubeus domini pape hostiarius, Borgognonus de Viterbo, Capitone filius Johannis de Tineos, Oddo de Greco de Urbeveto, Guido de Prudezo, Berardus de Walmarzo, Bulgarellus de Conversano, Johannes de Conversano, Petrus de Olivero, Winzillius de Montefiascone, Bonaceurus, Bonafonda, Bartholomeus de Donodei.

Ego Johannes de sancto Laurentio sancte Romane ecclesie scrinarius, sicut vidi, audivi et interfui, scripsi, complevi et absolvi.

IV. — INSTRUMENTUM DE RENUNTIATIONE QUAM FECIT WILLEMUS PAGANUS DE JURE SI QUOD HABET IN CASTRO FALBATERIE¹.

In nomine domini, anno incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo VIII, pontificatus vero domini Innocentii III pape anno XI, indictione XI, mense Martii die VI, Willemus Paganus, filius quondam Adenulfi Pagani, non coactus nec dolo inductus sed libero arbitrio et spontanea voluntate renuntiavit tam pro se quam procuratorio nomine pro nepotibus suis, filii quondam Stulti Pagani, omni juri si quod habebat vel habere se credebat in castro Falbaterie, quocumque jure, sive hereditario ex successione videlicet patris vel matris seu alterius conjuncte sibi persone, sive jure cuiuscumque acquisitionis et omni omnino iuri proprietas possessionis pignoris seu ypotecae usufructus conductionis vel cuiuslibet alterius

1. 14 août 1198. — Muratori, *Antiq.*, t. II, p. 17; Theiner, *Cod. dipl. dominii temp. S. Sedis*, n° 36.

2. 31 juillet 1207. — Muratori, *Ant.*, t. I, p. 613; Theiner, *Cod. dipl.*, n° 49.

1. 6 mars 1208. — Muratori, *Ant.*, t. II, p. 629.

obligationis seu conditionis. Et remisit et renuntiavit et resignavit hoc domino pape Innocentio III et sancte Romane ecclesie in presentia domini Stephani ejusdem domini pape camerarii, magistri Philippi notarii, et mulierum aliorum clericorum militum et laicorum. Et idem dominus papa pro se ac successoribus suis predicto Willemo Pagano et nepoibus suis, filiis quondam Stulti Pagani jam dictum castrum Falbaterie concessit in feudum usque ad triginta novem annos. Quo tempore transacto castrum illud omnimodo liberum ad ecclesiam Romanam redeat. Idem quoque Willelmus vel successores ipsius de eodem castro sint ad mandatum summi pontificis qui¹ eo tempore fuerit, ita quod in potestate summi pontificis sit finito tempore pretaxato eis concedere vel auferre, et idem Willelmus se castrum ipsum ecclesie nomine de cetero possidere promisit. Et pro hac concessione quadringtonas libras provensinorum senatus domino pape persolvens, servitium quod pro eodem castro Romane ecclesie exhibere consuevit, reddere repromisit. Promisit insuper quod si quas possessiones de tenimento Ceperani vel aliarum possessionum ad ecclesiam Romanam spectantium retineret, super quibus inquietaretur, immo conveniret si clarum esset ei, quod injuste teneret sine controversia redderet; si vero non esset ei clarum, justitiam ad mandatum domini pape faciet vel coram eo vel coram alio cui dominus papa vices suas committeret in hac parte. Omnia vera supradicta ab eodem Willelmo promissa prestito juramento firmavit, et fidelitatem et ligium homagium domino pape, successoribus suis et ecclesie Romane juravit et fecit, omni beneficio juris et omni exceptione ratione rei vel persone sibi competenti renuntiando. Preterea promisit et obligavit se in penam quadringtonarum librarum provensinorum domino Stephano ejusdem domini pape camerario legitime stipulanti, si omnia que promisit et que premissa sunt non observaret. Hi interfuerunt: dominus Riccardus Reben de Ceprano testis, dominus Matheus de Morrejo testis, dominus Willelmus de Sora testis, dominus Petrus Mancinus testis, dominus Petrus de Sancto Germano testis, dominus Adenulfus Judex testis, dominus Andreas de Caselverio testis.

Ego Johannes de Sancto Laurentio, sancte Romane ecclesie scrinarius, scripsi, complevi et absolvi.

¹. Cod. quo.

V. — INSTRUMENTUM DE FIDELITATE PRESTITA DOMINO PAPE A COMITE RICCARDO DE SORA¹.

In nomine domini. Anno incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo VIII pontificatus vero domini Innocentii III pape anno XI, indictione XI, mense octobris die VI. Acta publica si litterarum memorie tradita fuerint nube oblitio[n]is remota perpetua inspectione clarescunt. Quapropter ego Johannes de Sancto Laurentio sancte Romane ecclesie scrinarius mandato et precepto domini Innocentii III pape juramentum prestitum eidem domino pape, successoribus suis et ecclesie Romane in palatio episcopi Ferentini a comite Riccardo de Sora, sicut vidi audiui et interfui publicis litteris scribendo curavi. Comes Riccardus de Sora juravit fidelitatem et fecit ligium homagium domino pape Innocentio, successoribus suis et ecclesie Romane in presentia dominorum Johannis Albensis, Johannis Sabiniensis, Nicolai Tusculani, Hugolini Hostiensis episcopi. Cinthii tituli sancti Laurentii in Lucina, Cinthii tituli sanctorum Johannis et Pauli. Benedicti tituli sancte Susanne, Rogerii tituli sancte Anastasie, Petri tituli sancte Pudentiane, presbyterorum cardinalium, et Johannis sancte Marie in Cosmidin, sancti Romane ecclesie cancellarii, Johannis sancte Marie in Via lata, Pelagi tituli sancte Lucie in Septem soliis diaconorum cardinalium, Rainaldi domini pape acoliti et aliorum laicorum subscriptorum pro Polo et alia terra, que olim fuit Oddonis de Polo, quam ipse tenet, eo salvo quod si aliqua persona pro dicta terra prefato comiti movere voluerit questionem, ipse comes teneatur ei in curia ecclesie Romane justitie plenitudinem exhibere. Ceterum de castro Vallis Montonis, de Sacco, de Plumbinaria juravit facere guerram et pacem contra omnes homines ad mandatum eorum, et ad hoc heredes et successores suos in perpetuum obligavit; de comitatu vero Sorano juravit similiter facere guerram et pacem ad mandatum ipsum, salva fidelitate et salvo mandato regis Sicilie, et idem dominus papa investit dictum comitem per cappam argenteam deauratam. presentibus et consentientibus et approbantibus omnibus prescriptis episcopis, presbyteris, diaconibus cardinalibus, et ingeniis mihi serinario, ut hujusmodi juramentum publicis litteris exararem. Hii interfuerunt in palatio Ferentini coram domino papa, episcopis, presbyteris, diaconibus cardinalibus dominus Loterius, dominus Stephanus

¹. 6 octobre 1203. — Muratori, Ant., t. V, p. 843; Theiner, Cod. dipl., no 53.

Tobaldi, dominus Romanus de Baroncho nobiles cives Romani, dominus Lando de Monte Longo, dominus Lando de Colle de Medio, dominus Guido de Colle de Medio, Benedictus de Aversa et alii.

Ego Johannes de Sancto Laurentio sancte Romane ecclesie scrinariarius, sicut vidi audiui et interfui, scripsi, complevi et absolvi.

VI. — CONSUETUDES ET JURA QUE HABET DOMINUS PAPA IN BURGO SUTRINO¹.

Iste sunt consuetudines et jura que dominus papa habet in Burgo Sutrino. Cum aliquis peregrinus in Burgo Sutrino fuerit infirmatus, si sacerdos pro danda sibi penitentia vocatus ad ipsum accesserit, debet secum habere castaldum curie; quem si habere nequiverit, duos ad minus legales vassallos ecclésie Romane secum habebit, in quorum presentia peregrinus de bonis suis pro sua voluntate disponat; si aliter actum fuerit, peregrini dispositione non valebit: quod ideo noscitur esse statutum quoniam sacerdotes solitarii peregrinos adeentes proponebant eis quod nisi de rebus suis omnibus disponerent, curia sibi omnia vindicaret².

VII. — INSTRUMENTUM DE PLENITUDINE DOMINI QUAM HABET DOMINUS PAPA CENTUMCELLIS³.

In nomine domini, anno incarnationis millesimo CCXXIII⁴ et anno VIII⁵ pontificatus domini Honorii III pape, indictione XIII, mense decembri die VIII. Cum omnium habere memoriam et in nullo penitus deviare potius sit divinitatis quam humanitatis, ideo que inferius sunt scripta, promissa, data liberaliter et concessa a populo⁶ Centumcellensi specialiter ad hoc coadunato breviter duimus denotanda. Hac presenti die populus Centumcellensis simul ad sonum campane coadunatus, non coacti, nec dolo vel aliqua fraude inducti, set libera et spontanea voluntate concessit, dedit et tradidit domino pape Honorio tertio et successoribus suis nomine Romane ecclesie per istos, videlicet dominum Johannem Capocie et dominum Rolandum de Campania, domini pape capellanos, specialiter ad terram illam et populum

ad hoc transmissos, in perpetuum liberum dominium et plenum jus ac jurisdictionem omnimodam et plenariam. Licet alias Romana ecclesia semper ibi dominum haberet super terram Centumcellarum, volens ipse populus dominum papam nomine Romane ecclesie plenum dominium habere intus et extra, in silvis, pratis, pasuis seu pasturis, bandis et sanguine et omnibus aliis ad eandem terram seu castrum pertinentibus, sicut unquam verus et legitimus dominus in aliquo liberum et plenum dominium habere consuerit. Quam concessionem et traditionem dictus populus Centumcellensis domino Honorio et Romane ecclesie per tales, scilicet dominum Johannem Capocie et dominum Rolandum de Campania domini pape capellanos, fecerunt in perpetuum pro multis benignitatibus et mansuetudinis gratia, quam dominus papa Honorus tertius per tempora sibi impendere consuevit et specialiter pro debitis illis que dominus papa Honorus de mera gratia sua pro exoneranda predicta terra vel castru a creditoribus, quibus obligata tenebatur plenarie exsolvit. Promittens dictus populus Centumcellensis supradicta omnia perpetuo et fideliter observare, nec predictam terram Centumcellarum ad ipsum dominum papam et Romane ecclesiam immediate pertinentem et jura vel jurisdictiones ejus minuere vel fraudare, concedere vel infundare seu aliquo modo alienare sine ipsis domini pape speciali licentia et mandato, salvis tamen dicto populo bonis et justis modis, et usibus seu consuetudinibus approbatib[us] infra ipsum castrum. Quam scribere rogarunt Leonardum sancte Romane ecclesie scrinariarium in mense et indictione predicta XIII. Testes autem qui interferunt sunt hii, videlicet dominus Arlesius archipresbyter sancti Petri Centumcellarum, presbyter Rainaldus ejusdem ecclesie sancti Petri, Guido ejusdem ecclesie canonici, Ricardus presbyter Crugentanus, Leonardus scutifer domini Johannis Capocie.

Ego Leonardus sancte Romane ecclesie scrinariarius hiis omnibus suprascriptis interfui rogatus, scripsi, complevi et absolvi.

VIII. — LITTERE DOMINI PAPE DE RECUPERATIONE CASTRORUM ET TERRARUM COMITATUS COMITISSE MATILDIS¹.

Honorius papa tertius, et cetera.

Ne rerum gestarum memoria cum tempore labente la-

1. Theiner, *Cod. dipl.*, n° 36.

2. *Cod. iudicaret.*

3. 9 décembre 1224. — Theiner, *Cod. dipl.*, n° 134.

4. Populo-die bis repeluntur in eod.

1. 18 février 1220. — Potthast, n° 6567; Muratori, *Ant.*, I, p. 175; Theiner, *Cod. dipl.*, n° 104; Pressuti, *Reg. Honori III*, n° 3110.

batur et in oblivionem veritas veniens vagetur incerta, si ei fuerit fides adempta, inventum est autenticarum remedium scripturarum, que factorum perpetuantes memoriam indubitatam fidem faciant veritati que sua luce clarescens non patitur justitiam falsis calumpniis obumbrari. Unde ad universorum notitiam volumus pervenire quod cum magna pars comitatus comitisse Mattildis qui totaliter ad Romanam ecclesiam pertinet pleno jure a multis et variis personis detineretur indebita occupata et tam cives Spoletoni quam fero totus ducatus Spoletonus nobis nullatenus responderent, nos in illo spe nostra totaliter posita qui adest in veritate invocantibus nomen ejus, quanquam infinitis et arduis essemus negotiis inevitabiliter occupati, ad recuperanda jura ecclesie solicite intendentes venerabili fratri nostro Ostiensi episcopo, tunc legationis fungenti officio in partibus Lombardie, direximus scripta nostra, ut duo castra, videlicet Medicinam et Argellatam, que Bononienses tunc temporis detinebant, ad demandum sedis apostolice revocaret. Qui juxta mandatum nostrum illa recipiens, dilecto filio Henrico de Paragnano subdiacono nostro quamdiu nobis placeret commisit fiducialiter gubernanda, et homines castrorum ipsorum eidem nomine nostro fidelitatis juramenta praestantes ei de rationibus nostris responderunt integre ac respondent. Deinde quum inter Spoletanos, Narnienses, Coco[r]tionenses et adjutores eorum ex parte una, et Interramnenses, Tudertinos, Fulginates et adjutores eorum ex altera, gravi guerra suborta, ita quod preter stragem virorum et multimoda rerum dampna et, quod est gravius, animarum pericula que utraque pars incurverat, nulli detinerentur hinc inde captivi, nos eis paterno compatienter affectu, licet quidam ex illis videbentur filialem obedientiam abjecisse, dilectum filium Pandulphum subdiaconum et notarium nostrum illuc curavimus destinare, ut omnes ad pacis federa inienda tam spirituali quam temporali districione compellentes captivos utrinque faceret liberari. Qui mandatum nostrum diligenter admplens, studuit in manu forti corripere inquietos et pusillanimos consolari et quorundam rebellium pertinacia congrue castigata, et captivis redditis libertati, potestibus civitatum et castrorum fero omnium de ducatu, quos apud Bevaniam ad suam presentiam evocarat, sub debito fidelitatis et pena mille librarum injunxit ut in octavis apostolorum Petri et Pauli quelibet potestas cum tribus vel quatuor de civitate sua vicem omnium habentibus se apud Urbelem Veterem nostrum conspectui presentaret. Quibus in prefijo termino in nostra presentia constitutis, post tractatum diutinum tam super pace inter ipsos plenius reformanda quam super ducatu ad manus ecclesie retinendo, quod et cum predicto subdiacono tractaverant

diligenter, tandem Perusini, Assisianes, Fulginates, Nucerini et Interampnenses juxta mandatum nostrum munitiones, castra et regalia sicut ea unquam habuit aliquo tempore clara memoria dux Corradus, in manibus nostris libere resignarunt; et licet Spoletoni super iis que de ducatus demania detinebant exhibuerunt se difficiles, asserentes quod si predictus dux ea possedit, aliquando possessor fuerit violentus, tandem tamen super hiis nostris paruerunt beneplacitis et mandatis. Et sic tote ducatu ad manus sedis apostolice revocato, tam ducatu quam Assisi et Nuceria comitatibus dictum filium nostrum R. sancte Marie in Cosmedin diaconum cardinalem prefecimus in rectorem, qui omnia que in hiis ad Romanam ecclesiam pertinent obtinens, pacifice ac quiete cuncta pro voluntate sua dispositus et disponit, juramentis fidelitatis ab hominibus ducatus et comitatum sine difficultate receptis. Ad hec eum quidam Teotonius marcescaleu castrum Precense detinuissest diutius occupatum, nos missis illuc nuntiis nostris, amoto exinde murescaleo predicto, recuperavimus castrum ipsum, universis habitatoribus ejus dilecto filio S. camerario nostro ad hoc a nostro latere destinato, et ab eis honorifice et devote recepto nomine nostro fidelitatis exhibentibus juramenta. Unde nos tam idem castrum quam Radicofanum et Aquam pendente dilecto filio Muse, potestati Viterbiensi fidei nostro commisimus quamdiu nobis placuerit gubernanda. Preterea quum carissimum in Christo filius noster F[redericus] Romanorum imperator, tunc rex, veniens suscepturus de manibus nostris imperii diadema, venerabilem fratrem nostrum Metensem episcopum, imperialis aule cancellarium, in Italiam premisisset; misimus ad eum dilectum filium Raynaldum Monaldi subdiaconum et capellanum nostrum ut ei vice nostra comitatum comitisse Mattildis libere resignaret, sicut a rege ipso fuerat sibi jussum. Et licet cancellarius ipse petitionem ejusdem subdiaconi usque ad adventum regis circa partes Bononie distulisset; tandem tamen idem rex tum de Castro Gonzae quam de aliis castris seilicet Pepugnano, Bondeno veteri et Bondeno novo, neconon de toto comitatu et podere ac terris comitisse predicte magistrum Alatrinum, subdiaconum et capellanum nostrum qui erat eum eo et eundem Raynaldum ecclesie Romane nomine investitiv et eos constituit possessores, mandans ipsos per venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Taurinensem, vicarium suum, in corporalem possessionem induci, et preecipiens tam omnibus militibus et habitatoribus castrorum ipsorum quam aliis vassallis de ipso comitatu seu terris et podere¹ ut

1. Cod. poderis.

omnes ab omni jureamento quo ipsi tenebantur ratione terrarum ipsarum penitus absoluti eisdem capellanis vel eorum alteri seu cuilibet alii ab ecclesia Romana missa fidelitatis juramenta prestarent et abjurarent alia hiis contraria juramenta. Quod si non facerent, scirent se ex tunc omnibus bonis comitatus sive poderis seu terrarum ab ipsis possessis regia sententia perpetuo esse privatos. Preterea injunxit firmiter et mandavit potestatibus, consilibus, et rectoribus civitatum sub pena mille marcarum ut omnes possessiones comitatus predicti detentas ab ipsis sine difficultate et mora qualibet restituere et absolverent omnes de comitatu et terris predictis ab omni jureamento, districtu et obligationibus quibus ratione alicuius jurisdictionis, quam in eis hactenus exercuerant, tenebrent eisdem, et removerent consules et rectores, bajulos et si quos officiales ipsis prefecerant, et extraherent quoscumque posuerant de terris ipsis, et de cetero memoratis capellanis vel eorum alteri seu cuilibet alii a Sede apostolica destinato ad retinendam possessionem quam habent et recuperandam quam non habent, prestarent consilium auxilium et favorem. Et sic factum est, quod multi barones milites et alii terrarum ipsarum eisdem capellanis nonne nostro fidelitatis juramenta prestantes recognoverunt se omnia que de comitatu predicto tenebant per Romanam ecclesiam possidere. Verum quia nobiles viri filii comitatu Alberti et Neresii (qui) castrum Gonzage cum pertinentiis suis detinebant invasum, predictus cancellarinus eis sub pena mille marcarum injunxit ut castrum ipsum sine difficultate qualibet resignarent; quia id efficerent renuerunt nec voluerunt in regis presentia comparare, idem rex de consilio snorum principum bannum ipsis cancellarii confirmavit et personas eorum sub perpetuo imperii banno ponens bona ipsorum ubicumque inventa forent confiscari precepit, nisi usque ad diem dominicum proximo tunc venturum resignarent in manibus capellanorum ipsum vel eorum alterius castrum ipsum. Precepit quoque Cremonensis, Parmensis, Reginis, Mutinensis, Bononiensis et generaliter universis fidelibus suis ut predictis nobilibus, adjutoribus et factoribus vel alii detentoribus castris predicti facerent vivam guerram. Inhibuit etiam Mantuanis, Vreronensis, Ferrarensibus, Brixiensis et aliis fidelibus suis sub obtentu fidelitatis et certa pena ne ipsis impenderent consilium, auxilium vel favorem sicut in litteris regio sigillo munitis prospexit plenius contineri. Et quia castrum Bouden[is] Vetus dirutum erat, nuper redificatum est et ab ecclesia Romane fidelibus pacifice habitatur. Bilectus quoque filius Albertus comes Pratensis, fidelitatis nobis prestito jureamento. Terram Vallesi, Roccam Gonfienti, Mouticellum, Arigazzam, Bar-

gam, Pidierlam, Casale, Rocciam de Vico, Castreolam (sic), Linognum, Grecum, Mugonum, Pillianum, Monticellum, Fossatum, Torrem, Batum et Savignatum cum pertinentiis suis recepit a nobis in feudum, unum asturem et duos bracos pro eisdem castris ecclesie Romane annis singulis redditurus, quos etiam nobis pro uno anno persoluit. Preterea licet Marchiam Anconitanam ad manus suas ecclesia Romana pro majori parte teneret, nichilominus tamen predictus imperator eam nobis omnino quietans et refutationem faciens, prout in ipsis litteris plenius continetur, preecepit omnibus de Marchia ut nobis tanquam domino suo de cetero plenarie responderent. Cumque nos postmodum dilecto filio nobili viro .. marchionis Estensi eam in feudum duxerimus concedendam, presente imperatore investientes euudem de ipsa Marchia per vexillum, nos prenominatum Pandulphum subdiaconum et notarium nostrum, et imperator venerabilem fratrem nostrum .. patriarcham Aquilegensem illuc curacimus destinare, ut eum in possessionem Marchie inducentes ei facerent de omnibus rationibus suis integre responderi, civitate tamen Anconitana quaudiu nobis placuerit in nostris manibus reservata et universo patrimonio beati Petri, a Ponte Ceperani usque Radicofanum possesto et disposito pacifice ac quiete pro nostre beneplacito voluntatis.

Datum Laterani, xii kal. martii, pontificatus nostri anno quinto.

IX. — LITTERE DOMINI PAPE DE QUIETATIONE FACTA INTER CAMERAM DOMINI PAPE ET ANGELERIUM SOLAFICU ET EJUS SOCIOS¹.

Gregorius episcopus servus servorum Dei omnibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Universitati vestre volumus esse notum quod facta generali inter cameram nostram et dilectos filios Angelerium Solaficu quandam camporem nostrum et ejus socios mercatores Senenses de omnibus ratione que in Anglia, Francia, curia Romana vel alibi nostro vel ecclesie Romane nomine receperunt, et de expensis ab eis factis ac de solutis que fuerunt hinc inde solvenda computatione habita diligent, compertum est cameram ipsam eisdem prorsus in nullo teneri et mercatores cosdem nichil omnino camere predice debere. Verum ne de his

1. 26 mars 1233. — Potthast, n° 9132; Muratori, Ant., t. I, p. 889.

possit aliquando dubitari, presentes litteras fieri mandavimus ad utriusque partis cautelam bulle nostre muninime roboratus. Datum Laterani, vii kal. aprilis, pontificatus nostri anno septimo.

X. — INSTRUMENTUM DE REFUTATIONE MILLE UNCIARUM FACTA A COMITE RICCARDO QUAS DEBUIT SIBI DOMINUS HONORIUS PRO FACTO ROCCE ARCIS.

In nomine domini. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo XXI et anno quinto pontificatus domini Honorii tertii pape Indictione VIII, mensis Iuli die prima. Nos quidem Riccardus comes frater quondam domini Innocentii tertii pape presenti¹ die et anno presentia domini et magistri Gratiae domini pape capellani et subscriptorum testium ad hoc specialiter rogatorum, propria nostra voluntate renuntiamus et in omnibus et per omnia generaliter refutamus vobis vero domino Squibaldo dei gratia domini Honorii tertii pape camerario et procuratori in hac causa ab eodem domino pape specialiter constituto ad opus scilicet et utilitatem ipsius domini Honorii tertii pape et totius ecclesie vel curie Romane ejusque successorum perpetuo, idest omnes illas mille uncias boni auri de Rege quas nobis dictus dominus papa Honorius pro facto Rocce Arcis debuit, e quibus se nobis obligavit easque nobis solvere et dare promisit, sicut in suis litteris ejus sigillo signatis comparuit, que perdite sunt, et eas in rei veritate Deo teste pullo modo potuimus invenire usque modo. Unde eas modis omnibus evanescamus penitus et infringimus ita ut si aliquando Christo iuvante poterunt inveniri nullius momenti vel alienus utilitatis existant, easque sub inferiori pena et verbo legalitatis vobis vel ipso domino pape reddere promittimus. Quodcumque itaque jus et quacumque actionem personalem et in rem sive hypothecam quod quamvis adversus dictum dominum papam Honorium ac Romanam ecclesiam et in ejus bonis vel patrimonio jure vel occasione predictorum mille auri unciarum de Rege habemus, habemus vel habere in quolibet possumus, vobis ut dictum est pro dicto domino pape procuratorio nomine in omnibus et per omnia generaliter refutamus,

¹. Cod. Inn. tertii pape hac presenti die anno presenti domini etc.

nulla nobis facta reservatione. Hanc autem refutationem vobis ut dictum est facimus pro eo quod nobis predictus dominus papa Honorius prelibatas mille uncias boni auri de Rege solvere et dare fecit, quas etiam omnes cum omni integritate eorum hoc scribario et subscriptis testibus ad hoc specialiter rogatis recavisse accepisse et habere confitemur: de quibus omnibus et de omni nostro jure nos breve quietos vocamus et non solute preuenie vel auri exceptionem omnino refutamus et si quae aliam exceptionem ad infringendam prefatam confessionem habere possemus, eam pariter refutamus. Insuper sub pena predictarum mille unciarum auri duplarum vobis pro dicto domino papa nomine pleiarie et principali obligationis promittimus hoc nostrum jus nulli atri obligasse, concessus neque alter alienasse et dictum dominum papam Honorium et ejus successoros ex hac causa ab omni persona indemps conservare. Verum tamen si quod absit aliquo in tempore predictus dominus papa vel successors ejus ex hac causa dampnum aliquod tam impensarum nomine quam aliter patientur, quanti recti dampnum tantum in nostris bonis mobilibus et immobilibus seseque moventibus eis placentibus jure pignoris et pleiarie nomine auctoritate proprii ipsi dominii pape et ejus successoribus licet vendicare; et si contradicere temptaverimus, a jure quod in eisdem bonis habuerimus omnino cedamus, et omnia predicta dupla nomine penae et pleiarie solvere et dare promittimus et hancatur. Ideoque annudo predictus dominus papa et successors ejus ex hac causa quieti semper et pacifice maneam. Nonissime autem pro nobis et nostris hereditibus et successoribus vobis pro dicto domino papa et ejus successoribus hanc istam causam et que dicta sunt omnia observare defendere et adimplere nomine pleiarie et principaliis obligationis procuratores nomine promittimus sub pena predictorum mille auri unciarum duplarum, et solita pena hoc nichilominus in sua maneat cartula firmitate, quam scribere copovi Johannem Leonis scribarium in meuse, et libationem prescripta VIII.

Testes dominus Pandulphus Johannes, Petri de jodio, Magister Gualtiero, Magister Gualtius, Berardus archidiacenus, Bartulus Peponis.

Johannes Leonis sancte Bayane ecclesiæ scriptor, habens donata tutores et cavallois, consenserat.

1. La fin de cette pièce a disparu dans le manuscrit original, avec le folio qui d'abord suivait le premier cahier, ainsi qu'il est expliqué, *Etude*, p. 172. Elle est supplée ici d'après le *Riccardianus* 228.

*decretam interponendi et alimenta decernendi, complevi
et absolvi.]*

X a t. — Archiepiscopus Compostellanus debet camere pro succursu Terre Sancte nccc libras.

X b. — Item abbas sancti Germani de Pratis Parisiensis habet de vicesima² L libras.

X c. — Apud monasterium sancti Theodori³ Januensis sunt depositae cc libre Januensium minorum per manus episcopi Castrensis quas idem solvit pro subsidio Terre Sancte.

X d. — Anno Domini MCCXXXIII, pontificatus domini Gregorii noni pape anno septimo, kal. iulii, ecclesia⁴ sancti Thome de Plano Rubi, sita in Muranensi dioecesi, concessa est Johanni Leoni, canonico Beneventi, salvo censu unius obuli auri, quo[d] domini pape Camere tenetur solvere annuatim.

XI. — QUOD NOBILIS VIR ORLANDINUS HUGOLINI JURAVIT FIDELITATEM ET VASSALLAGIUM ECCLESIE ROMANE ET TENERE GUSTODIAM DE ROCCA MASSE⁵.

Pontificatus domini Gregorii noni pape anno octavo.

1. Ces quatre notes figurent dans le manuscrit original, au verso du folio 9, les trois premières en haut de la colonne de gauche, la quatrième, de main différente, en haut de la colonne de droite. — Muratori, *Ant.*, t. V, p. 899.

2. La *vicesima Terra Sanctae*, prescrite par le concile de Latran, en 1215.

3. Sur ce monastère, voir ci-dessous, p. 75.

4. Sur cette église, qui appartenait au diocèse de Muro, province de Conza, v. ci-dessous, p. 25. Elle fut plus tard concédée, avec le même cens, au monastère de S. Salvatore de Guglieto.

5. 23 janvier 1235. — Muratori, *Ant.*, t. VI, p. 7. Il s'agit

X kal. februario, nobilis vir Orlandinus Hugolini de Porciari prestitit juramentum fidelitatis et vassallagii ecclesie Romane et iterum juravit tenere custodiam de Rocca Masse cum curia sua et de castro Potenzol cum omnibus juribus que clare memorie G. marchio Masse et judex Calaritanus in illis noscitur habuisse et ad Romanam fuerunt ecclesiam devoluta, et illa tenebit quamdiu placuerit domino pape.

XI a. — ABSOLUTIO LUDOVICI COMITIS DE FERRETO INFIRMI¹.

In nomine domini. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo tricesimo sexto, indictione nona mensis augusti die octavodecimo, pontificatus domini Gregorii noni pape anno decimo. Ego Lodocius comes de Ferreto sanus mente et infirmus corpore coram serinario et subscriptis testibus ad hoc a me rogatis in manibus fratris Gotifredi et fratris Raynaldi penitentiariorum domini pape juro stare mandatis domini pape de omnibus excommunicationibus quibus te no[n] astriclus, prouittens satisfacere de omnibus ad mandatum domini pape.

ici de Massa di Carrara. Guillaume de Pallodi, marquis de Massa, mentionné ici, guerroya en Sardaigne pour les Pisans vers la fin du douzième siècle, et s'empara du *judicatus* ou royaume de Cagliari. A sa mort (v. 1215), sa fille Benedicta lui succéda. Elle épousa Parison, juge d'Arborea, pendant que sa sœur Agnès épousait de son côté le juge de Torres. En 1224, Benedicta fit hommage au pape Honorius III, pour sa principauté de Cagliari (Muratori, *t. c.*); elle mourut dans les premiers mois de 1233. C'est peut-être de son temps que se produisit l'arrangement, actuellement perdu, en vertu duquel eut lieu la dévolution mentionnée ici. Le châtelain Orlandino appartenait à la famille de Porcare (Porcare, localité à l'est de Lucques); il devint, en 1239, podestat de Volterra. Cf. Repetti, *Dizion. della Toscana*, t. III, p. 118; t. IV, p. 582.

1. 18 août 1236. — Muratori, *Ant.*, t. I, p. 703. — Louis Grimmel, second fils de Frédéric II, comte de Ferreto (Fürst, Haute-Alsace), assassiné son père en 1234. Le comté passa aussitôt à son frère ainé, Ulric. Quant au parricide, ces documents nous renseignent sur sa fin. Il vint à Ricci, où la cour pontificale séjournait tout l'été de 1236, et obtint *in extremis* l'absolution de son crime; après quoi il testa en faveur du Saint-Siège, qu'il chargea de prendre sur son héritage de quoi réparer les torts dont il se reconnaissait coupable et d'employer le reste pour la croisade.

LE LIBER CENSUUM DE L'EGLISE ROMAINE.

15 *

Actum Reate juxta interpretationem fratris Gotifredi predicti de lingua Teutonica in Latinam.

Et uteque penitentiarius prefatus post dictum juramentum absolvit ipsum Lodoicum comitem dicens : « Absolvo te auctoritate qua fungor de mandato domini pape speciali. » Testes sunt frater Bonensengia domini pape marascalus, Arnoldus de Luca Teutonicus, Balduinus clericus Colonensis, Gotifredus canonicus sancti Severi Coloniensis et Johannes clericus Bremensis.

Ego Aimo dictus Ypocras sacri Romani imperii scrinarius et judex ordinarius interfui et rogatus scripsi.

XI c. — TESTAMENTUM LUDOVICI COMITIS DE FERRETO¹.

In nomine domini amen. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo tricesimo sexto, indictione nona, mensis augusti die vicesima, pontificatus domini Gregorii noni pape anno decimo, ego Lodoicus comes de Ferreto absolutus per fratrem Gotefridum et fratrem Raynaldum domini pape penitentiariorum ab omnibus excommunicationibus quibus tenebar strictus, sanus quidem mente, infirmus autem corpore, nolens decadere intestatus, coram scrinario et subscriptis testibus ad hoc a me rogatis nuncupativum facio testamentum quod sine scriptis dicitur jure civili, in quo constituo mihi heredem ecclesiam romanam in omnibus bonis meis mobilibus et immobiliibus nibi de jure spectantibus a quibuscumque detineantur tam in castris, villis, hominibus et vassallis quam in rebus aliis, salvis duabus villis, scilicet Agenthal et Durlenstorff² cum omnibus pertinentiis suis in Basiliensi diocesi, quas duas villas legavi uxori mee. Insuper volo et statuo quod omnia dampna illata per me vel meam auctoritatem restituatur de bonis meis justa mandatum domini pape et juste conquerentibus satisfiat et de residuis mittantur bellatores in subsidium Terre Sancte, juxta mandatum domini pape. Et hoc est ultimum testamentum meum quod volo firmum et illibatum perpetuo permanere. Actum Reate secundum interpretationem fratris Gotifredi predicti de lingua Teutonica in latinam. Testes sunt frater Gerardus penitentiarius et capellanus, frater Gutefridus et frater Raynaldus penitentiarii, frater Albertus de militia Templi supercucus, Garofalus cucus domini pape, Eurius medicus et Gotifridus clericus predicti fratris Gotifridi. Ego Aymo dictus Ypocras sacri Romani imperii scrinarius et judex ordinarius interfui et rogatus scripsi.

XI c. — QUOD TESTAMENTUM LUDOVICI COMITIS DE FERRETO QUOD SATISFACTIONEM DAMPNUM EXECUTIONI MANDETUR¹.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, Venerabilibus fratribus .. Constantiensi et .. Lausanensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Cum bone memorie Lodoicus comes de Ferreto ad sedem apostolicam accessisset, invadente ipsum eruditissime qua decessit ei ab omnibus excommunicationibus quibus tenebatur astrictus per dilectos filios fratres Gotefridum et Raynaldum penitentiariorum nostros fecimus absolutionis beneficium impetrari. Idemque licet infirmus corpore mente tamen sanus Romanam ecclesiam in omnibus bonis suis mobilibus et immobiliibus a quibuscumque detineantur, exceptis duabus villis videlicet Agenthal et Durlenstorff cum pertinentiis suis, sitis in Basiliensi diocesi, quas legavit uxori sue, de bonis suis juxta mandatum nostrum juste conquerentibus satisfiat et de residuo mittantur bellatores in subsidium. Terre Sancte prout in publico instrumento inde confecto plenius continetur. Cum igitur nichil magis hominibus debeatur quam ut carum satisfiat ultime voluntati, maxime quam pietas comitatur, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus testamentum ipsum quod satisfactionem dampnum executioni mandantes, contradicentes per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis, et que residua fuerunt pro subsidio terre predicte nobis per litteras vestras fideliter intimatis. Datum Viterbi XVI kal. iulii, pontificatus nostri anno undecimo.

XI d. — CONFIRMATOR ELECTIO MERCATORIS DE AYNHOA ELECTI IN DECANUM CAPELLE DUCIS DIVONENSIS LINIONENSIS DIOCESIS AD SEDEM APSTOLICAM PERTINENTIS².

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis capitulo capelle ducis Divonensis Lingonensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum ecclesia vestra que ad sedem apostolicam nullo pertinet mediante decani solatio destituta, vos convenientes in unum, die ad eligendum prefixa, vocatis omnibus qui debebant et poterant interesse, in quatuor ex vobis vota vestra duxeritis conferenda ut illum in decanum ipsius ecclesie recipere curaretis quem ipsis ducenter concorditer eligendum, idem adhibitis sol-

1. 20 août 1236. — Potthast, n° 10407; Muratori, *Ant.*, t. I, p. 705.

2. Hagenthal, près d'Huningue; Dirlinsdorf (Triancourt), près de Ferrette.

2. 9 février 1247. — Sur cette chapelle, v. ci-dessous, p. 190, note 2.

LE LIBER CENSUM DE L'ÉGLISE ROMAINE.

lempnitatibus consuetis, gratia sancti Spiritus invocata, dilectum filium Mercatorem de Auxona concanonicum vestrum in ecclesie vestre decanum unanimiter elegerunt, sicut ex decreto electionis ipsius nobis directo colligitur evidenter et ex litteris quibus per .. procuratorem vestrum petebatis a nobis electionem bojusmodi confirmari plenius continetur. Nos igitur, ejusdem decreti diligenter inspecto tenore, vestris precibus annentes electionem ipsam quam pcrspeximus fore canonican approbando, eam per dilectum filium N. camerarium nostrum duximus confirmandam, presentium vobis auctoritate mandantes quatinus ulterius eidem M. tanquam vestro decano debitam et devotam reverentiam impendatis. Datum Lugduni, V idus februario, pontificatus nostri anno quinto.